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STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Då nu för förste gången en redogörelse öfver Riksdags-
mannavalen intager en plats bland serien af "Bidrag till Sve
riges officiela statistik", torde det tillåtas Statistiska Central-
Byrån, som på grund af Nådigt uppdrag haft sig bearbetningen 
af de insamlade uppgifterna anförtrodd, att till en början i 
korthet uttala sig såväl om den politiska statistikens syfte, som 
ock om föregående försök i denna rigtning samt de åtgärder, 
på grund af hvilka man kan hoppas att numera åt densamma 
för all framtid en fast tillvaro blifvit i vårt land beredd. 

Att en valstatistik ur åtskillige synpunkter kan blifva af 
synnerligen stort intresse, torde knappast behöfva bevisas. 
Den är det redan för den enskilde politiskt berättigade, som 
af densamma, bättre än inom sin egen lilla verkningskrets, 
kan inhemta i hvad mån honom varit förunnadt att på valens 
utgång utöfva ett lagligt inflytande; men den är det i egent
ligaste mening för den oifentlige mannen, statsmannen, — vare 
sig han eger en plats i styrelsen eller bland folkombuden, 
eller i annan egenskap uppträder att föra det allmännas talan. 
— Grundad på tillförlitliga primäruppgifter, noggrannt be
arbetade och ändamålsenligt grupperade, kan denna sta
tistiska redogörelse först och främst gifva ett ojäfaktigt svar 
på frågan om de verkningar, vissa gifna lagliga bestämmelser 
utöfva med hänsyn till den vigtigaste faktorn i denne del af 
statslifvet: det politiska berättigandet. Lika omutligt förtäljer 

Valstatistik. 

den, huruledes på skilda håll och under olika förhållanden 
denna rättighet blifvit i större eller mindre omfång utöfvad. 
— Den torde i förra hänseendet kunna blifva en god ledning 
vid bedömandet af de fordringar på utvidgade rättigheter, som 
inom de flesta samhällen förr eller senare pläga skrifvas på 
dagordningen; den kan jemväl gifva mången god vink vid 
ifrågasatt utjemnande af ett och annat missförhållande, sär-
skildt genom att, så vi dt möjligt, söka återföra de mångfaldiga 
skiftningarna till vissa allmänna sociala förhållanden. — Med 
hänsyn åter till det mer eller mindre allmänna deltagandet i 
valen kan denna redogörelse visserligen på sätt och vis sägas 
innehålla mätaren af de skilda bygdernas politiska lifaktighet, 
ehuruväl det tvifvelsutan vore orätt att, utan all hänsyn till 
andra förhållanden, ensidigt tillämpa denne niåttstock; hvad 
den deremot i fråga om deltagandet i valförrättningen oveder-
sägligen utvisar, är skiljaktigheten i verkningar af det ena 
eller andra valsättet, det medelbara eller det omedelbara. 

Redogörelsen för sjelfva valförrättningarnas gång visar 
klart graden af den politiska stridens häftighet, liksom ock 
af det politiska slöseri, som uttalar sig i onödigtvis bort
kastade röster. Ett tillbörligt framhållande af de mångfaldiga 
oformligheter af svårare eller lindrigare beskaffenhet, hvilka 
uppdagas vid noggrannt skärskådande af det insända mate
rialet, torde jemväl kunna blifva ett icke förkastligt medel till 
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2 Föregående försök. 1872 års cirkulär. De insända primäruppgifterna. 

spridande af klarhet och reda i fråga om valförrättningens 
forracla sida. — Sammanställningen ändtligen af de valdes 
åldrar och ännu mer af deras samhällsställning, kan gifva 
anledning till åtskillige slutsatser af icke ringa politisk vigt. 

Det var betraktelser af denna och dylik art, som för-
, anledde Chefen för Statistiska Central-Byrån att, omedelbart 
efter den nya Riksdags-Ordningens antagande af Rikets Stän
der, hemställa hos Eders Kungl. Maj:t i underdånigt memorial 
af den 23 December 1865, huruvida det ej kunde vara af vigt 
att insamla och bearbeta uppgifter rörande de stundande nya 
valen. Detta förslag godkändes, och från Kungl. Civil-De-
partementet utfärdades, den 13 Juli 1866, i öfverensstämmelse 
härmed ett cirkulär till samtlige Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande. — Omständigheter af olika slag vållade, att de in
sända uppgifterna livarken blefvo så fullständiga eller så till
förlitliga som önskligt varit, och då derjemte från några län 
uppgifternas insändande fördröjdes vida utöfver den fastställda 
tiden, ansåg sig Statistiska Central-Byrån hvarken kunna 
ifrågasätta att åt sin bearbetning gifva den pregel af sträng 
tillförlitlighet, som bör utmärka hvad som i serien af vårt 
lands officiela statistiska redogörelser erhåller en plats, ej 
heller kunde den förr än år 1868 i 18:de häftet af sin Stati
stiska Tidskritt delgifva resultaten af den anställda under
sökningen. 

Det första försöket hade sålunda på det hela taget icke 
rönt synnerlig framgång, och Statistiska Central-Byrån ansåg 
sig, efter den vunna, föga uppmuntrande erfarenheten, ej böra 
söka att väcka frågan till nytt lif, hvadan den fick hvila vid 
nästa valperiod, år 1869. 

Vigten och önskvärdheten af en redogörelse för ytt
ringarna af denna sida af vårt politiska lif blefvo imellertid 
för hvarje ny legislatnrperiod allt mer insedda, och det var i 
erkännande deraf nuvarande Chefen för Kungl. Civil-Departe-
mentet återupptog frågan och på samme gång åt de afsedda 
undersökningarna beredde utsigten af en ostörd fortgång ge
nom utfärdande af nedan intagna cirkulär: 

"Cirkulär till Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i rikets 
samtliga län med formulär till statistisk redogörelse öfver 
framtida riksdagsmannaval. 

Som Kungl. Maj:t ansett det vara af vigt att låta samman
fatta och sedermera offentliggöra statistisk redogörelse icke 
allenast öfver nu förestående val af riksdagsmän i Andra 
Kammaren för tredje legislaturperiodeu utan äfven för fram
tiden öfver alla inträffande val af riksdagsmän vare sig i 
Första eller Andra Kammaren; har Kungl. Maj:t denne dag 
i Nåder förordnat, att för afsedda ändamål nödiga uppgifter 
skola leinnas enligt formulär, hvilka Chefen för Civildeparte
mentet eger fastställa; och får jag i följd häraf, på Kungl. 
Maj:ts Nådiga befallning, bifogade, af mig fastställda formulär, 
hvaraf tre exemplar för en hvar vederbörande äro beräknade, 
härjemte öfverlemna, med erinran, att af de särskilda formu
lären tilldelas: 

4̂) inom de domsagor och valkretsar, hvarest medelbara 
val ega rum, 

N:o 1, som afser elektorsval, dels Ordförandena i Kom
munalstämmorna å landet eller, om kommunen utgöres af 
stad utan egen jurisdiktion, den för sådan stad särskildt till

satta Styrelse, dels och Magistraterna inom sådane valkretsar, 
som bestå af två eller flere städer, och 

N:o 2, som afser sjelfva riksdagsmannavalet, valförrättande 
Domhafvande eller Magistrat, d. v. s. Magistraten i den stad 
inom valkretsen, som största folkmängden eger; 

B) inom de domsagor och valkretsar, der omedelbara 
riksdagsmannaval ega rum, eller hvad angår städer, som hafva 
att ensamme sända en eller flere riksdagsmän, 

N:o 3 dels Ordförandena i Kommunalstämmorna å landet 
eller, om kommunen utgöres af stad utan egen jurisdiktion, 
den för sådan stad tillsatta särskilda Styrelse, dels och Magi
straterna såväl inom sådane valkretsar, som bestå af två eller 
flere städer, som ock i de städer, hvilka hafva att ensamme 
sända flere riksdagsmän och äro indelade i valkretsar; och 

N:o 4 valförrättande Domhafvande eller Magistrat; samt 
N:o 5 Landstingens Ordförande eller för de städer, som 

ej i Landsting deltaga, Stadsfullmägtiges Ordförande; 
skolande samtliga formulären begagnas vid lemnandet af 

de i desamma afsedda uppgifter och sedermera inom åtta 
dagar efter verkstäldt val i ett exemplar återsändas till Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, som efter att, der komplettering 
finnes erforderlig, hafva sådan verkställt, ofördröjligen öfver-
lemnar dessa uppgifter för länet till Statistiska Centralbyrån 
för vidare bearbetning. 

Stockholm den 12 Juli 1872. 
AXEL BERGSTRÖM." 

I samband härmed verkställdes under den 20—23 i samma 
månad utsändning från Statistiska Central-Byrån af de fast
ställda formulären till följande antal 

N:o 1 11,000. 
N:o 2 1,210. 
N:o 3 11,000. 
N:o 4.. 1,210. 
N:o 5 840. 

och hade redan förut (27—29 Juni) Statistiska Central-Byrån 
till underdånig åtlydnad af Kungl. Brefvet den 8 Juni 1866 
till vederbörande öfversändt inalles 3000 exemplar af en "till 
ledning vid blifvande riksdagsmannaval" utarbetad öfversigt 
af "Folkmängden inom härad, tingslag, domsagor, städer och 
län den 31 December 1871". 

De fastställda formulären skilja sig i det hela föga från 
dem, som förste gången begagnades; en och annan förenkling 
är dock vidtagen. Sålunda ansågs ej behöfligt att infordra 
uppgift om folkmängdssiffran; ej heller om de särskilde grun-
derne för valrätt. Deremot anordnades öfverskrifter och frågor 
så, att jemväl vid de omedelbara valen på landsbygden upp
gift skulle lemnas om antalet valberättigade, hvilket vid förra 
försöket varit förbisedt eller ansetts mindre nödigt, men i 
sjelfva verket då blef — och i ännu högre grad nu skulle 
hafva blifvit — en källa till beklaglig ofullständighet. 

Primäruppgifterna, som redan i sistlidne September månad 
började inkomma, hade vid Oktober månads slut redan ingått 
från 13 län och voro, om man afser från några sent hållna om
val, från hela riket samlade före utgången af sistlidne år. Vid 
den granskning de, i mån af sin ankomst, i Statistiska Central-
Byrån underkastades, befanns dock i de allra flesta fall nödigt 
att anlita Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes välvilja i och för 
anskaffande af ytterligare upplysningar eller rättande af på-



Tab. Litt. A. Fyllnadsval till Första Kammaren år 1872. 

1) Först valdes Erkebiskop A. N. Sundberg (med 22 röster af 30), men afsade sig. 
2) Klagomåleu underkändes af Kungl. Maj:t. 
3) Fornt ledamöter af Kammaren; afsade sig platsen, återvaldes och antogo valet. 
4) Först valdes Erkebiskop A. N. Sundberg (med 29 röster) derpa Bruksegaren Hjalmar Petré (med 24); båda afsade sig. 

Primäruppgifternas beskaffenhet. Första Kammaren. Fyllnadsval år 1872. 3 

lagliga eller sannolika misstag. Såsom prof på synnerligen om
sorgsfullt förda anteckningar förtjena likvisst primäruppgifterna 
från Södermanlands, Jönköpings, Kronobergs, Blekinge, Malmö
hus, Vermlands, Gefleborgs, Vesterbottens och Norrbottens län 
att framhållas. Den delvis ganska vidlyftiga skriftvexling, som 
sålunda måste försiggå, kunde först i Februari månad bringas 
till slut, men bearbetningen af de inkomna uppgifterna fort

gick inom Byrån län för län i den mån de framställda frå
gorna hunnit besvaras, och sålunda har Statistiska Central-
Byrån — visserligen ej, såsom den önskat, kunnat möta 
den sammanträdande Riksdagen med en redogörelse öfver 
dess tillkomst, men dock blifvit satt i tillfälle att under dess 
första sammanvaro afgifva densamma. 

Första Kammaren. 
Ehuruväl de val till Första Kammaren, som under loppet 

af sistlidne höst egde rum, endast voro fyllnadsval, anser sig 
Statistiska Central-Byrån ej böra uraktlåta en redogörelse så
väl för dessas utgång, som ock i samband dermed för denna 
Kammares nuvarande sammansättning samt de förändringar 
inom dess personal, som tid efter annan under de förflutna 
6 åren af dess funktionstid egt rum. Förstnämnda uppgifter 

Tab. litt. A. meddelas i nedanstående Tab. Litt. A., hvilken till sitt 
innehåll ej torde behöfva åtföljas af några förklarande an-

Tabb. Litt. B och C. märkningar. Tabb. Litt. B och C angifva, den 
förra numeriskt, den senare med anförande af personernas 
namn, de förändringar, som inom ledamöternes krets egt rum 
åren 1867—1872, hvadan således sistnämnda Tab. jemväl 
kommer att utvisa den nuvarande sammansättningen. 

Första Kammaren bestod vid förste riksdagen efter nu
varande statsskicket af 125 personer. Ledamöternes antal 
har numera växt till 128, d. v. s. en för hvarje antal af 32,845 
af rikets folkmängd. De tillkomne äro egentligen 5, neml. 
1 för Skaraborgs län (1868), 1 för Gefleborgs län (1873), 
1 för Vesterbottens län (1868) samt en för hvardera af stä
derna Malmö (1872) och Norrköping (1873)*); hvaremot den 
minskning, som genom Karl Johans församlings öfverflytt-
ning till Göteborg (1868) och Malmö stads utbrytning ur 
landstingsområde (1871) egde rum i länens landstings-

) Genom Norrköpings utträde ur landstingsområdet minskades dettas folkmängd 
till 232,451 personer. För Östergötlands län borde således nu endast sitta 
7 ledamöter i Första Kammaren. Före nyssnämnda förändring funnos dock 
redan 8, hvar tor sig valde för nio års tid. Först vid någons af dessa bort
gång torde ändring kunna ske. 



Första Kammaren. Förändringar 1867—1873. Nuvarande sammansättningen. 4 

områdes folkmängd, föranledde att, vid yppad ledighet till 
plats inom Första Kammaren för dessa län, intet omval 
egde rum. 

Af den ursprungliga uppsättningen hafva tid efter annan 
62 åtgått; deraf genom döden 10. Endast i 2 län (Gotlands 
och Norrbottens) hafva inga fyllnadsval behöft anställas; i 8 

Nyvalde ledamöter af Första Kammaren vid Riksdagarne Tab. Litt. B. 

1) Pä grund af rätt att välja ytterligare en representant. 
2) Deraf i sjelfva verket 1, som afsagt sig, omvald och som då antagit valet. 

Tab. Litt. C. Första Kammarens sammansättning. 

1) Ledamöterne upptagas här nedan i den ordningsföljd de f. n., med hänsyn till tjenstgöringatiden, sinsemellan intaga. 



Första Kammaren. Nuvarande sammansättningen. 5 

andra län endast 1 val för hvartdera länet. Starkast har om
sättningen varit i Kristianstads och Skaraborgs län. 

Tillskottet af nya element har varit störst till 1873 års 
riksdag (15 % af hela antalet), minst vid "1872 års (nära 5 %). 

Fortsättning af Tab. Litt. C. 



Fortsättning af Tab. Litt. C. 

6 

Rörande antalet valbare till Första Kammaren föreligga 
inga bestämda uppgifter. Ett försök har visserligen gjorts 
att i Tidskrift för Sveriges Landsting, III årg.*), sammanföra 

*) Ett tidigare försök, upptagande bland annat qvinnor, omyndige och bolag, 
kan naturligtvis aldrig tagas i betraktande. 

hithörande uppgifter ur taxeringslängderna, men lider af be
tänkliga brister såväl med hänsyn till nppställning som inne
håll. Faktiska misstag finnas i mängd, otydlighet i fråga om 
personers betecknande o. s. v., hvadan beräkningarna på 
denne grund alltid, äfven med användande af största urskil-

Första Kammaren. Nuvarande sammansättningen. Antalet valbare. 



Första Kammaren. Nuvarande sammansättningen. Antalet valbare. 7 

ning och uppmärksamhet, torde blifva osäkra nog. Då likväl 
tills vidare, och intill dess det åt Statistiska Central-Byrån 

anförtrodda arbetet att ur samtliga fyrktalslängder i riket göra 
de af Riksdagen ifrågaställda utdragen för öfvereigt öfver 

Fortsättning af Tab. Litt. C. 



' ) Fördelningen sådan den utfaller på grnnd af ofvanstäende tillägg och afdrag. 
2) Fördelningen enligt verkliga förhällandet Ir 1873. 

8 Första Kammaren. Antalet valbare. De valdes yrken. 

röstfördelningen hunnit afslutas, den nämnda källan är den 
enda lätt tillgängliga, torde ett försök att ur densamma hemta 
några uppgifter för ifrågavarande ämne vara berättigadt, och 
åt de vunna resultaten få tillerkännas åtminstone en viss grad 
af giltighet-

Antal valbare till Första Kammaren. 

En med möjligast stora noggrannhet gjord sammanställ
ning af den förestående tabellens fakta gifver vid handen, att 
i hela riket finnes allenast ett antal af något mer än 6,000 
till Första Kammaren valbara personer. Af desse voro 4,300, 
eller 71 %, valbare på grund af inkomst allena; de öfrige på 
grund af egande fastighet, eller fastighet oeh inkomst gemen
samt. Af hela antalet kommo på landsbygden omkring 1750 
(29%), på städerna deremot omkring 4,350 (11%). Således i 
det närmaste samma proportion som ofvan angafs emellan in
komst och fastighet. 

Af landsbygdens samtlige valbare voro vid pass 650 (37 
%) valbare på grund af inkomst, af städernas deremot 84 %. 

Af städernas samtlige valbare komma på hufvudstaden 
40 %, på Göteborg 16 %; af de i städerna på grund af in
komst valbare egde Stockholm oeh Göteborg sammanlagdt 
något öfver halfva antalet, och af valbare fastighetsegare 83 %. 

Det är att märka, att de taxeringslängder, som ligga till 
grund för dessa beräkningar, äro 1869 års. De senaste årens 
företeelser på det ekonomiska området hafva tvifvelsutan åstad
kommit betydande förändringar, åtminstone med hänsyn till 
de absoluta siffrorna. Möjligen kan dock åt de relativa tal, 
som här ofvan meddelats, tillerkännas ett visst värde äfven nu. 

Det är värdt uppmärksamhet, att ehuru de valbare, som till
höra landsbygden, blott utgöra 29% af hela antalet, visar i sjelfva 
verket en med hänsyn till hemvist gjord fördelning af Första 
Kammarens ledamöter, att landsbygden i fråga om de verk
ligen valde eger en afgjord öfvervigt. Af de nuvarande 128 
ledamöterne torde 67 kunna sägas snarast tillhöra landsbyg
den, 30 Stockholm och 31 öfriga städer (således resp. 52, 24 
och 24 %). Den öfvervigt, man någongång sagt sig befara, 
att hufvudstaden genom sin talrika embetsmannaklass skulle 
erhålla, visar sig ingalunda så afgjord, — snarare tvärtom; 
den eger af de valbare 29 %, men har endast lemnat 24 % 
af de valde*). 

Hvad beträffar de valdes yrken finnes i Tab. Litt. D. Tab. litt. D. 
fullföljd den öfversigt, som lemnades vid de ursprungliga va
lens slut**). Förändringarna mot dåvarande förhållandet äro 

*) Jfr ofvannämnda Tidskrift, IV: xxn o. f. Icke obetydligt större är hufvud-
stadens inflytande t. ex i Danmark, der stundom 35 % af Folkcthingets med
lemmar varit hufvudstadsbor. (Folkethinget motsvarar visserligen snarast vår 
Andra Kammare, men dS kandidaturen till detsamma ej är bunden vid bostad-
inom valkretsen, hvilket deremot i allmänhet är fallet för Landsthinget, torde 
jemförelsen vara berättigad.) 

**) Statistisk Tidskrift, h. 18, pag. 218. 

Tab. Litt. D. Yrkesfördelning för Första Kammarens ledamöter. 



Första Kammaren. Yrkes- och åldersfördelning. — Andra Kammaren. Valkretsar. 9 

af föga eller ingen betydenhet. Att de slutsummor, som för 
en eller annan kolumn utvisas, ej alltid till fullo stämma med 
nuvarande förhållandet (såsom ock af slutraden utvisas), kom
mer sig naturligtvis af den afgång ur tjenst, förändring af 
lefnadsyrke, befordran och dylikt, som under 6 års tid egt 
rum. För öfrigt torde knappast behöfvas att erinra om den 
svårighet, för att ej säga omöjlighet, som möter för ett fullt 
följdrigtigt grupperande af personer, som med lika god rätt 
skulle kunna insättas i tvenne eller flere af de kategorier, 
som kunna uppställas. 

Slutligen torde jemväl en fördelning efter åldersgrupper 
böra verkställas. Utförd med den grad af noggrannhet, som 
af sättet för åldersuppgifternas meddelande betingas, utvisar 
denna beräkning, att af hela antalet 128 varit: 

Jemnt hälften befinna sig således i åldersåren 50—60 år. 
Äldste ledamoten är född 1794, den yngste 1834. 

Andra Kammaren. 
A. Valkretsarne. 

I. Landsbygden. 

Grundlagens stadgande (R. O. § 13 mom. 2) att hvarje 
domsaga med folkmängd öfverstigande 40,000 innevånare skall 
delas i tvenne valkretsar, angifver tydligt nog — liksom det 
ock uttryckligen framhålles i det yttrande till Statsrådsproto
kollet, som beledsagade framläggandet af förslaget till ny 
Riksdagsordning*) — att på landsbygden i regeln en folk
mängd af omkring 20,000 personer skulle berättiga till sän
dandet af ett ombud till Andra Kammaren. 

I sjelfva verket visar en jemförelse mellan landsbygdens 
hela folkmängd och nuvarande antalet af dess representanter 
(138) **) att en riksdagsman finnes för hvarje antal af 26,488 
personer. Imellertid förefinnas icke oväsendtliga skiljaktig
heter mellan de olika länen — och än mer mellan deras olika 
valkretsar — med hänsyn till den folkmängdssiffra, som mot
svaras af en representant. Hit hänförliga beräkningar finnas 
sammanställda i följande tabell: 

Bäst lottadt bland länen är Uppsala län med 1 represen
tant på blott 21,902 innevånare; sämst Skaraborgs län med 
1 på 33,034. Sistnämnda län borde i sjelfva verket i för
hållande till sin hela folkmängd kunnat påräkna 9 represen
tanter i stället för de nuvarande 7. Likaledes hade för 
Kristianstads län desses antal bort kunna ökas med 1, hvar-
emot Uppsala, Malmöhus och Hallands län hvartdera bort 
hafva 1 representant mindre, allt beräknadt i förhållande till 
valkrets-medelfolkmängden för hela riket. 

Inom de särskilda länen framträder ännu skarpare denna 
ojemnhet, hvilken oftast bärleder sig från den domsagornas 

2 

") Bih. t. Riksståndens prot. 1862—63, I: 1: 2 M 61, pag. 41. 
") Via förra valperioden var antalet 136. Tillökningen har tillkommit genom 

tndelning af följande domsagor: Uppsala läns norra, Torna och Bara, samt 
Norrbottens södra, hvaremot Säfvedals härad och domsaga enligt Kungl. Maj:ts 
beslut af den 7 Mars 1857 blifvit Sr 1870 efter dåvarande domhafvandens 
afgång förenad med Hisings och Askims härad till en domsaga. 

Vahiatittik. 
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tudelning "så vidt ske kan häradsvis", hvarom grundlagen på 
ofvan anförda ställe talar*). Särskild uppmärksamhet för-
tjenar i detta hänseende Södermanlands län i och for valkretsen 
Oppunda-Villåttinge, hvilken i sjelfva verket eger större folk
mängd än grundlagen medgifver for oklufven domsaga. 

En hlick på kol. 7 af ofvanstående tabell visar, hvarest 
de största ojemnheterna förefinnas; nemligen i Elfsborgs, Verm-
lands, Malmöhus och Hallands län. Dylika vexlingar torde 
för öfrigt i väsendtlig mån få anses såsom oundvikliga följder 
af befolkningsförhållandenas rörlighet. En vid normal folk-
luängdstillväxt snart — sannolikt redan vid nästa valperiod — 
stundande tudelning af åtskilliga domsagor skall otvifvelaktigt 
på flere håll utjemna missförhållandena, hvaremot dylika då 
torde träda i dagen inom andra förvaltningsområden. 

*) En vigtig principfråga möter här. Hvilken är den folkinängdssiffra, som i 
detta och dylika fall skall läggas till grund för åtgärden? Ar det den man-
talsskrifna folkmängden? eller deu, som på grund af prästerskapets uppgifter 
af Statistiska Centrnl-Byrån meddelas? För sistnämnda åsigt talar onekligen 
det åt Statistiska Central-Byrån gifna uppdrag att "till ledning vid blifvande 
riksdagsuiannavnl tid efter annan meddela folkmängdsuppgifter. Göteborgs-
valet af är 1866 är jemväl i detta hänseende upplysande. Magistraten der-
städes hade, med käunedom om otillförlitligheten af dervarande kyrkoböcker 
med hänsyn till folkmängdsbeloppet, ansett sig böra lägga senaste niantals-
skrifuiugssiffra till grund för valet och således utlyst val till 3 ledamöter af 
Andra Kammaren. Ett antal valmän protesterade mot detta besiat: indel
ningen af valkretsar hade skett med ledning af Statistiska Central-Byråns upp
gifter; ett frångående af denne grundsats vore egnad att npphäfva det nor
merade förhållandet mellan stad och landsbygd, o. s. v.; Göteborg borde en
ligt Statistiska Central-Byråns siffror välja 4. Valet förrättades detta oaktadt 
i kungjord form, öfverklagades fördenskull, men utan påföljd, hos Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande; klagan fullföljdes hos Kungl. Maj:t och den 29 
Oktober 1866 förklarade Högsta Bomstolen att supplementarval borde an
ställas. (Naumann: Tidskrift, 1867: pag. 71 o. f.) 

Frågan har, då tal är om innevarande legislaturperiod, ett särskildt in
tresse, enär dels Norrköpings stad under åberopande af sin mantalsskrifna 
folkmängdssiffra sökt och erhållit tillstånd att utträda ur Östergötlands läns 
landsting samt att till Första Kammaren sända särskild representant, dels ock 
Torna och Bara'härads domsaga på enahanda grund blifvit delad i tvenne 
valkretsar. Norrköping egde dock vid 1872 års slut, jemväl enligt presterskapets 
uppgifter, den normerade folkmängdssiffran. Huruvida ett liknande förhållande 
egde rum med valkretsen Torna-Bara är vid denna berättelses utgifvande ännu 
ej kändt. 

Sålunda funnos endast 62, som stodo den normerade 
siffran temligen nära; icke mindre än 73 öfverstego den mer 
eller mindre. 

Å motsatt sida kunna Gotlands, Östergötlands och Skara 
borgs län framhållas såsom prof på en synnerligen jemn för
delning de olika valkretsarne emellan af de politiska rättig
heterna, för så vidt desamma stå i samband med folkmängds
siffran och af densamma äro beroende. 

Egendomligt är förhållandet med de nordligaste länen. 
Deras Lappmarks-befolkning deltager, såsom bekant är, icke 
i riksdagsmannavalen till Andra Kammaren, men inräknas 
icke desto mindre i den folkmängdssiffra, som — t. ex. genom 
en domsagas tudelning (såsom vid nuvarande valperiods början 
egde rum med Norrbottens södra domsaga) — bestämmer an
talet af länets folkombud. Detta förlänar naturligtvis i sjelfva 
verket åt den öfriga befolkningen ett ojemförligen större in
flytande. En beräkning, sådan som den i ofvanstående tabell, 
men utförd med vederbörligt afdrag för Lappmarks-befolk
ningen, visar ock, att i Vesterbotten kommer en representant 
på 17,921 och i Norrbotten 1 på 20,602 personer af den verk
ligen representerade befolkningen. 

Mellan landsbygdens folkrikaste valkrets — den nyss
nämnde Oppunda-Villåttinge, med 43,091 innevånare — och 
dess minste — Redvägs härad i Elfsborgs län, med blott 12,215 
innevånare — förefinnes således en skilnad i befolkning af 
icke mindre än 30,876 personer, — mer än 50 % utöfver den 
normerade valenheten. 

II. Städerna. 
Såsom norm för sändandet af en representant nämner 

grundlagen en siffra af 10,000 personers folkmängd. Antalet 
stadsrepresentanter, som vid denna valperiod ej vunnit någon 
tillökning, är 56, hvilket i sjelfva verket såsom medeltal gifver 
en representant för 9,800 personers stadsbefolkning. 

Men liksom emellan de olika länens landsbygd med hän
syn till valkretsarnes storlek och derur härflytande politisk 
befogenhet betydliga olikheter kunde påvisas, så ock i fråga 
om städerna. I de fyra större städerna, hvilka hvar för sig 
sända mer än en representant visar sig förhållandet öfver-
hufvud vara en representant på 11,237 personers folkmängd. 
Bäst står Stockholm med 1 på 10,655; sämst Malmö med 1 
på 13,213. 

Dernäst följer den grupp af städer, som hvardera sända 
ett ombud. Dessa städer äro för närvarande 10, af hvilka 
dock halfva antalet, Linköping, Kalmar, Visby, Landskrona 
och Örebro, ej innehafva den normerade folkmängdssiffran. 
Medeltalet inom denna grupp är 1 på 10,503; bäst står Visby 
med 1 på 6,227, sämst Karlskrona med 1 på 16,234. 

De egentliga småstäderna ändtligen, de som — två eller 
flere — med hvarandra förenas till en valkrets, visa följande 

förhållanden: medeltal för dem samtliga: 1 på 8,190; fördel
aktigast: kretsen Nyköping-Torshälla-Mariefred-Trosa med 1 
på 6,021; sämst de Halländska städernas valkrets med 1 re
presentant för 11,652 personers folkmängd. 

Det egendomliga förhållande eger således rum, att den 
politiska befogenhet, som härledes ur blotta folkmängden, i det 
stora hela står i alldeles motsatt förhållande till städernas 
verkliga betydenhet *). 

Af städernas valkretsar egde vid innevarande legislatur-
periods början: 

•) Förhållandet visar sig i det hela enahanda, ehuru ej fullt så skarpt utpregladt, 
då hänsyn tages till antalet valberättigade, såsom i det följande skall visas. 



Andra Kammaren. De valberättigades antal. 11 

22 valkretsar stå således den normerade folkmängdssiffran 
temligen nära; den understiges mer eller mindre i 20, öfver-
stiges i 14 valkretsar. 

Mellan den folkrikaste valkretsen Karlskrona (16,234) 
och den folkfattigaste Nyköping-Torshälla-Mariefred-Trosa 
(6,021) förefinnes en folkmängdsskilnad af 10,213 personer; 
således ungefär den för städernas valkretsstorlek normerade 
folkmängdssiffran. 

B. Valberättigade. 
De absoluta talen inom livarje särskild valkrets, liksom 

ock en beräkning af förhållandet mellan de politiskt berätti
gades antal och hela folkmängden finnas, anförda i nedanstående 
Tab. Litt. E. De valberättigades antal, sådant det i Tab.Litt.E. 

Tab. Litt. E. Andra Kammarens valkretsar; folkmängd, antal valberättigade och i valet deltagande. 

A. Landsbygden. 

10 en folkmängd af 7—8,000 innevånare; 
6 » » 6—7,000 
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densamma finnes angifvefc, afviker i ett och annat fall från de 
uppgifter, som af valförrättarne eller kommunalstämmornas 
ordförande insändts, — beroende derpå att dels en undan

tagsvis af dem uraktlåten uteslutning af de personer, som vid 
valet tillfälligtvis (t. ex. på grund af obetalda kommunal-
utskylder) varit oberättigade att i valet deltaga, här blifvit 

Fortsättning af Tab. Litt. E. 
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verkställd, dels ock det af dem uppgifna antalet valberättigade 
ökats med de valberättigade inom valkretsen, hvilkas tillvaro 
och antal först genom Statistiska Oentral-Byråns skriftvexling 
i ämnet med vederbörande myndigbeter blifvit utrönt. 

Någon utförlig kommentar öfver den meddelade tabellen 
torde knappast vara behöflig; men en och annan af de vig-

tigaste upplysningar, som ur densamma kunna hemtas, torde 
dock bär böra framhållas. 

Främst visar sig sålunda det faktum att i hela riket ut
göra de valberättigade ett antal af 236,120 personer, d. v. s. 
5.6 % af hela folkmängden eller 1 på 18. Förhållandet mellan 
land och stad visar sig synnerligen jemnt. De valberättigade 

Fortsättning af Tab. Litt. E. 
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äro af landsbygdens hela folkmängd 5.7 %, af stadsbefolk
ningen 5.3 %\ eller 1 på 18 af den förra, 1 på 19 af den senare. 

En mera i - detalj gående granskning af uppgifterna och 
de på grnnd af dem anställda beräkningarna visar för öfrigt 
följande förhållanden: 

I. Landsbygden. 

Länsvis betraktadt stå Jemtlands och Gotlands län främst, 
hvartdera med 8.2 % valberättigade; sista platsen deremot in
tages af Östergötlands (3.8 %) och Södermanlands län (3.1 %). 

Af de särskilda valkretsarne utmärka sig å ena sidan 
Vestbo härad af Jönköpings län (9.6 %), Öfver- och Neder-

Fortsättning af Tab. Litt. E. 

Luleå tingslag (9.s)*) samt Ljustorps, Sköns m. fl. tingslags 
valkrets "i Vester-norrlands län (9.l) för en synnerligen hög 
proportion valberättigade; å andra sidan förete följande val
kretsar särdeles ofördelaktiga förhållanden: Jönåkers, Eönö 
och Hölebo härad med allenast 2.1 %, Fernebo härad med 
2.2 %, Södertörn med 2.8 % samt Oppunda-Villåttinge och Ri-
singe-Hällestad-Tjällmo med 2.9 % hvardera. 

Af hela folkmängden äro valberättigade mellan 
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Ett kart-diagram skulle visserligen långt bättre och kla
rare än någon beskrifning i ord hafva ådagalagt de stora lo
kala skiljaktigheterna; men Statistiska Central-Byrån har ej 
ansett sig kunna ifrågasätta nedläggandet på en detalj af de 
med en dylik grafisk framställning förenade ganska betydliga 
kostnader. Den som imellertid med ledning af tabellens siffror 
skulle vilja företaga ett dylikt arbete, skall tvifvelsutan finna 
resultatet synnerligen intressant. Det skall då t. ex. visa sig, 

hurusom ett område, begränsadt af en nedåtvänd båge från 
Dalelfvens mynning till Vermlands-Dalarne-gränsen mot Norge, 
samt en från sistnämnde punkt till norra mynningen af Kalmar
sund dragen linea, företer en nära nog homogen*) massa af 
illa lottade valkretsar med under 5 % valberättigade; och då 
man tillika eftersinnar, att dessa samma nejder äro just om
rådet för de stora egendomskomplexerna vare sig i fråga om 
jordbruk eller bergverk, ligger redan häri en beaktansvärd 
vink om de väsendtligen verkande orsakerna. Förhållandet 
träder ännu skarpare i dagen, om man ser till, hvilka de val
kretsar äro, som företrädesvis utmärka sig i denna rigtning. 
En ytterligare bekräftelse erhålles från de smärre områden 

") Allenast 4 af de 36 valkretsar, soin tillhöra den på sådant sätt begränsade 
gruppen, utgöra ett undantag. 

Fortsättning af Tab. Litt. E. 
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utanföre nyss angifne gränser, hvilka ega samma fatal af val-
berättigade, — kuststräckan af Kalmar län, Blekinge, några af 
de Skånska valkretsarne samt fabriksdistrikten i Elfsborgs län. 
På ett och annat håll torde den med lokala förhållanden för
trogne utan svårighet kunna spåra en inverkan af en eller 
annan ovanligt stor jord- eller bruksegendom. 

Ju mera man från dessa trakter för de stora godsen nalkas 
nejder, der en större jemnhet i jordegendomens fördelning 

utgör det utmärkande draget, desto mer stiger de valberätti-
gades antal, och i de norra länen, der allenast ett fåtal af 
större possessioner störande ingriper, är förhållandet bäst. Den 
del af Sverige, som är belägen sydvest om nyssnämnda om
råde, har Öfverhufvud 5—7 % valberättigade (48 af dess 75 
valkretsar tillhöra denna kategori); det norrut belägna områ
det jemte Gotland har en lika bestämd pregel af 7—9 % (16 
valkretsar af 27 höra dit). 

Fortsättning af Tab. Litt. E. B. Städerna. 
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Man finner lätt, att ofvan antydda trenne grupper i sjelfva 
verket temligen nära sammanfalla med den urgamla indel
ningen i Svealand, Götaland och Norrland. En jemförelse, 
strängt genomförd med hänsyn -till denna indelningsgrund, ut
visar för 

II. Städerna. 

Länsvis betraktadt —jemför nedanstående tab.*)— stå de 4 
nordligaste länen bäst med 7.9 % (Östersund), 7.7, 7.5 ocb 7.3 
(Vesternorrlands); dernäst Gotlands (6.1). Sämst åter stå Öster
götlands (4.1), Södermanlands (4.3) och Kalmar (4.6). Icke 
mindre än 15 län stå riksmedeltalet, 5.3, temligen nära. 

Förhållandet mellan folkmängd och valberättigade, länsvis. 

Betraktade ändtligen med hänsyn till samma 3 kategorier, 
som ofvan i fråga om befolkningsförhållandena tillämpades, 
visa stadsvalkretsarne: 

för de 4 större städerna ett medeltal af 5.06 %. 
(maximum: Stockholm med 5.3 
minimum: Norrköping med 3.7); 

för de 10 medelstora ett medeltal af 5.11 %. 
(maximum: Visby med 6.1 
minimum: Landskrona med 3.i); 

samt för småstäderna medeltalet 5.74 %. 
(maximum: Hernösand- m. fl. 8.0 
minimum: Eskilstuna-Strengnäs 3.8). 

b. i förhållande till antalet till myndig ålder hunne män. 

Alla de ofvan anställda jemförelserna såväl för landsbyg
den, som för städerna hvila på grunden af hela folkmängden. 
För ett rätt uppskattande af den utsträckning, i hvilken befolk
ningen eger politisk befogenhet, måste naturligtvis denna 
jemförelse blifva betydligt haltande. Rätta jemförelseleden 
vore deremot den på grund af ålder och kön berättigade be
folkningen, d. v. s. i detta fall till myndiga år hunne män. 
Då nu Statistiska Central-Byrån i den nyligen afslutade folk
räkningen af år 1870 eger ett tillförlitligt material *), som med 
ringa fara för misstag torde kunna ställas vid sidan af val
uppgifterna från år 1872, har den ej velat försumma att med
dela de upplysningar, som innehållas i nedanstående Tab. 
Litt F. Vid densamma må allenast anmärkas, att de tal, Tab. Litt. P. 
som innehållas i Kol. 3. 6. och 9, vunnits genom frånräk-
nande af det antal mankön, som vid folkräkningen angifvits 
vara födde åren 1850—1870. 

Ur denne synpunkt förete sig följande mera anmärknings
värda förhållanden. 

I. Städerna **). 
Medeltalet för rikets samtliga städer är 21.2 %; bäst står 

Östersund med 31.6 %, sämst Södermanlands läns städer med 
allenast 17.1 % af de myndige. 

Sex län (Göteborgs och Bohus, Gefleborgs, Uppsala, 
Malmöhus, Kristianstads och Kopparbergs) med en samman
räknad stadsbefolkning af 186,021 personer — 34 % af samt
liga städernas — stå riksmedeltalet mycket nära; det under-
stiges af Stockholms stad samt Södermanlands, Östergötlands 
och Kalmar län — en grupp med 210,780 innevånare (38 % 
af det hela); hvaremot de öfriga 15 länen utvisa en höjning 
utöfver medeltalet, belöpande sig i ett enstaka fall (Jemtland) 
till mer än 10 %. Denna sistnämnda grupp eger en samman
lagd stadsbefolkning af 154,305 personer (28 % af hela stads
befolkningen i riket). 

Den form, i hvilken inom Statistiska Central-Byrån folk
räkningsmaterialet blifvit behandladt i och för åldersgrup-

*) Den stora jemnhet, som utmärker talen i de kolumner (Tab. Litt. F), hvilka angifva 
förhållandet mellan hela folkmängden och antalet myndige män — (för hela 
riket högst 29, liigst 25 %, med ett medeltal af 26; för landsbygden sär-
skildt 2 4 - 29, medeltal 26 ; för städerna 21—28, medeltal 25) — är i sjelfva 
verket ett synnerligen godt bevis för beräkningens tillförlitlighet. 

**) Hänsyn har ej i fråga om antalet myndige män kunnat tagas till de städer, som 
ännn lyda under landsrätt, utan äro dessa i samtliga hithörande beräkningar 
ansedda såsom städer, hvaremot ingen siffra från dem ingår i antalet val
berättigade. Deras ringa folkmängd gör ock att ingen väsendtlig olägenhet 
deraf torde vållas. 

3 

Fäster man deremot afseende vid de olika valkretsarne, 
företer sig maximum, 8.0 %, för kretsen Hernösand-Umeå-
Luleå-Piteå, dernäst kommer valkretsen Sundsvall-Östersund 
(6.9); sämst stå Eskilstuna-Strengnäs (3.8), Norrköping (3.7) 
och Landskrona med allenast 3.4 % valberättigade. 

") Då Tab. Litt. E. utarbetats med hänsyn till valkretsfördelningeu. och städerna 
i fråga derom ryckts ur den administrativa grupperingen, har ansetts nödigt att 
jemväl verkställa beräkningarna på sådant sätt som i ofvanstående tab. egt rum. 

Valttatiitik. 
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peringen, tillåter ej att så, som eljest önskligt varit, i detalj 
följa de olikheter, som ur i fråga varande synpunkt förefinnas 
mellan de särskilda stadssamhällena. Så mycket tyckes dock 
vara klart att det förnämligast är hufvudstadens riDga pro
centtal, som vållar nedtryckningen af stadsmedeltalet; att de 
större städerna med hufvudstaden i spetsen ega ett jemförelse-
vis mindre antal valberättigade, men att sistnämnda antal 
ökas ofta nog i samma grad, som stadssamhällena sjelfva 
verkligen äro smärre och obetydligare. 

II. Landsbygden. 

Riksmedeltalet (22.0 %) nalkas inom ett afstånd af 1 pro
cent blott 4 län; det understiges i öfrigt af 8, öfverskjutes 
af 12 län. Sämst står Södermanlands län med blott 11.6 % 
dernäst Östergötlands med 14.6; bäst deremot Gotlands med 
30.2 och Jemtlands med 28.9. 

III. Landsbygd och städer gemensamt. 
Medeltalet, 21.9, öfverskrides af 15 län. I förhållande 

till antalet myndige män eger 
1 län (Södermanlands) med en folkmängd af 

136,977 pers. (3.3 % af rikets) mellan 10—15 % valberättig. 

Tab. Litt. F . Till myndig ålder hunne män, enligt 1870 års folkräkning. 

6 län (samt Stockholms stad) med en folkmängd af 

Förhållandet skulle naturligtvis gestalta sig ännu något 
fördelaktigare om man, såsom sig borde, jemväl kunde från 
folkmängdssiffran frånräkna det antal personer, som af nega
tiva hinder uteslutas från valrätt, såsom t. ex. omyndige för
klarade, under konkurs stadde, fångar, vanfrejdade, de som 
häfta för oguldna kommunalutskylder, o. s. v. 

Det återstår att betrakta de valberättigades antal 

c. i förhållande till antalet representanter. 
Riksmedeltalet för Landsbygden är 1 representant för 

1500 valberättigade. De olika länen afvika sinsemellan betyd
ligt. Skaraborgs län med allenast 1 för hvarje 2079 och Jönkö
pings med 1 på 2000 stå sämst; Södermanlands län med 1 på 951 
och Uppsala med 1 på 990 bilda den motsatta ytterligheten. 

I efterföljande tab. meddelas alla hithörande beräkningar. 
Deraf visar sig bland annat, att jemnaste fördelningen af val
män mellan länens olika valkretsar eger rum i Norrbottens 
och Gotlands län, hvaremot i Kalmar, Elfsborgs, Kopparbergs 
och Gefleborgs län valkretsar finnas, som ega mer än 3 gånger 
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så många valberåttigade som andre inom samma län och i 
Vermlands län till oeh med en (Grillbergs—Näs) med öfver 5 
gånger så stort antal valmän som i länets med hänsyn till 
valmännens antal obetydligaste valkrets, Fernebo härad. 

Förhållandet mellan de valberättigades antal och antalet repre
sentanter, samt de olika valkretsarnes inbördes förhållande 

i detta hänseende. 

de medelstora städerna en på 536; de fyra största en på 568. 
Medeltalet för rikets samtliga städer är 1 på 520. 

Ehuru vansklig en jemförelse med utlandets förhållanden 
alltid måste blifva i fråga om en valstatistik, hvars hufvud-
sakliga element äro betingade af för hvarje land egendomliga 
och således strängt taget med hvarandra inkommensurabla 
stadganden, sådana som t. ex. olika myndighetsålder, hög 
eller låg census, allmän eller inskränkt valrätt, o. s. v., torde 
dock några rader kunna egnas åt denna sida af frågan. 

Först och främst bör då anmärkas, att samme grund
regel, som annorstädes varit iakttagen i fråga om de valberät
tigades proportion till folkmängden: att den nemligen är 
större på landsbygden än i städerna, och mindre i de stora 
städerna än i de små, bekräftas jemväl af den nu i Sverige 
vunna erfarenheten, ehuru skilnaderna ej här framträdt så 
skarpt som flerstädes i andra länder. Anledningarna till 
detta förhållande har man dels, då hänsyn tages till hela folk
mängden, velat söka i den större öfvervigt, som qvinnokönet 
i regeln eger i städerna, dels ock, då jemförelsen uppgöres 
allenast på grund af manlig befolkning, deruti att antalet 
förbrytare, bankruttörer och fattigunderstöd åtnjutande jem-
förelsevis är större i städerna än på landsbygden. Det lider 
intet tvifvel att ju desse förklaringsgrunder jemväl i viss mån 
ega sin tillämplighet inom vårt land. 

I Danmark (med valrätt obunden af census, men inskränkt 
till 30 år gamle män, som ej stå i enskild mans tjenst eller 
åtnjuta fattigunderstöd, äro under konkurs eller förmynder-
skap) funnos, enligt förhållandet vid 1861 års val, ett antal 
af 236,080 valberättigade. 
11.11 % af hela folkmängden var valberättigad i hufvudstaden. 
14.17 » » » » i öfriga städer. 
15.30 » » » » på landsbygden. 

Genomföres åter jemförelsen på grund af antalet män 
öfver 30 år funnos 

i Kjöbenhavn 58.2 % valberättigade. 
i öfriga städer 75.5 » » 
på landsbygden 74.9 » » 
Norge egde år 1870 ett antal af 81,549 valberättigade 

deraf på landsbygden 70,283. 
i städerna 11,266. 
I förhållande till hela rikets folkmängd visar detta ett medel
tal af 4.8 % valberättigade *). I öfrigt erhållas följande rela
tiva tal: 
för Kristiania ungefär 2.5 % valberättigade. 
» Öfriga städer » 4.2 » » 
» landsbygden » 4.9 » » 

Den Tyske vallagen af 31 Maj 1869 med de förändringar, 
som påkallats af senaste årens politiska tilldragelser, fast
ställer allmänna, omedelbara val med sluten omröstning och 
stadgar, utom vanliga inskränkningar, en ålder af 25 år för 
utöfvandet af valrätt. De valberättigades antal vid valen till 
den förste Tyske riksdagen är ej säkert kändt på alla håll. 
I Bayern förhöll sig deras antal till innevånarnes som 1:5.06; 
i öfrige kretsar, der förhållandet var kändt, som 1:5.23. 
Proportionen 1: 5.2 anses fördenskull ungefår angifva det nor-

*) 7.5 %, om jemväl de personer medräknas, som uteslutits på den grund alle
nast, att de ej gått ed pä konstitutionen. 

Hvad stadsvalkretsarne beträffar visar sig enahanda för
hållande, som redan flere gånger blifvit ofvan framhållet: att 
nemligen de små städerna äro bättre lottade än de större. 
De förra ega i medeltal en representant på 470 valberättigade; 

Största antalet valmän af Landsbygdens samtliga val
kretsar eger Leksands m. fl. tingslag (2859), dernäst kommer 
Kullings-Vättle-Ale domsaga med 2858; minsta antalet eger 
Fernebo härad — allenast 435. Den förstnämnde valkretsen 
eger sålunda mer än 6 1 2 gånger flere valmän än den sist
nämnde. 

Med hänsyn till valmännens absoluta antal må ock an
föras följande tabellariska öfversigt. 

1 valkrets eger under 500 valberättigade. 
30 » » mellan 500—1000 » 
45 » » » 1000—1500 » 
36 » » » 1500—2000 
18 » » 2000—2500 » 
8 » » öfver 2500 
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mala förhållandet; hvilket på en befolkning af 38,590,000 per
soner gifver ett antal af 7,420,000 valberättigade. 

' För Storbritannien och Irland angifvas (1871) följ. siffror: 
för hela riket 11.4 % valberättigade af folkmängden. 
England—Wales 13.1» » » 
Skotland 12.3» » » 
Irland 4.4» » » 

I det anförande till statsrådets protokoll, hvarmed dåva
rande justitie-statsministern beledsagade framläggandet af för
slaget till ny riksdagsordning erkännes otvetydigt det omedel
bara valsättets företräden i många hänseenden, men der-
jemte yttras ock en tvekan om dess genomförbarhet i ett 
land, så glest befolkadt som vårt*). 

Erfarenheten af år 1866 jäfvade ej heller detta omdöme. 
Omedelbara val egde då rum allenast i 6 af landsbygdens 
136 valkretsar, och i 12 af de 24 stadsgrupper, som egde 
rätt, men ej skyldighet, att af detta valsätt sig begagna. 

Ett af de mest i ögonen fallande dragen vid de senast 
afslntade valen är det betydande insteg, det omedelbara val
sättet vunnit. Det har legat till grund för 60 val af lands
bygdens 138, och användts i icke mindre än 22 af nyss 
nämnda 24 stadsgrupper. 

Det medelbara valsättet qvarstod således allenast i 78 af 
landsbygdens valkretsar och 2 af städernas. Det var uteslu
tande herskande i Uppsala, Södermanlands, Elfsborgs, Skara
torgs, Vermlands, Vesterbottens och Norrbottens läns lands
bygd (41 valkretsar af nyssnämnde 78), under det å andra 
sidan valsättet uteslutande varit omedelbart i Gotlands, Hal
lands, Vestmanlands och Jemtlands län. I de öfriga länen 
förekomma om hvarandra båda valsätten; det medelbara är 
öfvervägande på landsbygden af Stockholms, Kalmar, Göte
borgs och Vesternorrlands län; det omedelbara åter i Öster
götlands, Jönköpings, Kristianstads, Malmöhus, Örebro och 
Gefleborgs län. 

På kartan visar sig gruppen af valkretsar med omedel
bara val såsom ett temligen bredt, i sned rigtning från syd-
vestra Sverige till Dalelfven landet genomskärande bälte, med 

*) Bih. till Riksst. Prot, 1862—63. I. Sami. 1, 2. N:o 61 pag. 42 o. f. 

Hela antalet valmän, som vid denna valperiod utöfvat sin 
valrätt, utgör enligt tillgängliga uppgifter 45,198 eller 19.1 % 
af de valberättigade. Af de anmärkningar, som bifogats Tab. 
Litt. E., liksom ock af en del här nedan intagna upplysningar, 

I Belgien har steg för steg valmännens antal höjt 
sig från 1.15 % af folkmängden (år 1840) till 1.78 (år 1850), 
2.oo (år 1860), och 2.H (år 1868). Vid fyllnadsvalen till re
presentantkammaren sistnämnda år visade sig en rätt bety
dande skilnad de olika provinserna emellan: Antwerpen och 
Brabant egde hvardera 2.5 %, Luxemburg allenast 1.7. 

ett obetydligt afbrott derefter fortlöpande norrut till Jemt
lands norra gräns, hvarjemte några få strödda områden före
komma utåt östra och vestra kusterna; (Gotland och Öland, 
Medelsta härad i Blekinge, Norra Möre och Stranda härad 
i Kalmar län, Södertörn; Lane, Stångenäs, Tunge, Sotenäs, 
och Sörbygdens härad i Göteborgs och Bohuslän samt norra 
Helsinglands domsaga). Nyssnämnda bälten omfatta Malmö
hus län med undantag af Torna, Bara, Herrestads och Lju-
nits härad, Kristianstads län med undantag af Gärds, Albo, 
Ingelstads och Jerrestads härad, Listers härad af Blekinge 
län, hela Halland, vestra hälften af Kronobergs län, Jönkö
pings län utom Östra härad, Östergötlands län med undan
tag af Kinds, Ydre, Björkekinds, Östkinds, Lösings, Bråbo 
och Memmings härad, Örebro län med undantag af Edsbergs, 
Grimstens och Hardemo härad, hela Vestmanlands län, Hede
mora och Falu domsagor af Kopparbergs län och af Gefle
borgs län Ofvansjö, Torsåkers och Årsunda samt Hedesunda 
och Öster-Fernebo tingslag. 

Den norra fortsättningen af bältet omfattar af Koppar
bergs län Mora, Sofia Magdalena och Venjans, Orsa, Elfdals 
samt Särna och Idre tingslag, vidare hela Jemtlands län samt 
af Vesternorrlands län valkretsarne Säbrå-Boteå-Nora-Gud-
mundrå och Sollefteå-Ramsele. 

Tillsammans ega dessa 60 landsbygdskretsar för omedel
bara val en folkmängdssiffra af 1,561,353 d. v. s. 42.7 % af 
landsbygdens hela folkmängd. — Antalet valberättigade inom 
samma kretsar uppgår till 88,808, hvilket åter utgör 43 % af 
landsbygdens hela antal. Jemnheten i ofvannämnda tvenne rela
tiva tal angifver ock tillräckligen tydligt att de med hänsyn 
till de valberättigades proportionerliga antal ovanligt väl eller 
ovanligt illa lottade valkretsarne icke uteslutande falla inom 
endera af grupperna för medelbara eller omedelbara val utan 
på desamma äro särdeles jemnt fördelade. 

framgår dock att detta tal är ett minimum. I öfrigt visa sig 
betydande skiljaktigheter såväl mellan landsbygden och stä
derna, som ock mellan de valkretsar, der omedelbara val och 
de, inom hvilka medelbara val egt rum. 

C. V a l s ä t t e t . 

Omedelbart eller medelbart. 

D. I v a l e n d e l t a g a n d e . 
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Af landsbygdens 206,973 valberättigade hafva allenast 
33,232 (16.1 %) ntöfvat sin valrätt; af städernas 29,147 valmän 
hafva deremot 11,966 (41.i) i valen deltagit. 

Vid de medelbara valen har intresset visat sig betydligt 
slappare än vid de omedelbara. För riket i dess helhet visa 
sig följande förhållanden: af de valberättigade deltogo 
vid omedelbara val 26.7 % (maximum 71.9 %, minimum 4.5); 
vid medelbara val 11.7 » ( » 29.2 » » 4.i); 

för landsbygden särskildt: 
vid omedelbara val 22.0 % ( » 66.9 » » 4.5); 
vid medelbara val 11.6 » ( » 29.2 » 4.l); 

för städerna särskildt: 
vid omedelbara val 41.6 % ( » 71.9 » » 13.o); 
vid medelbara val 23.6 » ( » 26.5 » » 19.7). 

Det kan ej förvåna att dessa siffror i allmänhet falla vida 
under den norm, som skulle kunna anföras från andra länder, 
der tätare befolkning, större politisk vana och framför allt skar
pare utpreglade politiska partigrupperingar förena sig att fram
kalla verkliga valstrider hvarje gång ett förnyande af represen
tationen förestår. Men å andra sidan vore det otvifvelaktigt 
förhastadt att utan vidare från förhållandet mellan de val-
berättigades och de väljandes antal vilja sluta till befolk
ningens större eller mindre grad af politisk lifaktighet. Säkert 
är t. ex. att ju vissare valets utgång på förhand kunnat be
räknas, desto ringare har deltagandet i valhandlingen varit. 
För öfrigt var det att förvänta, att i ett land sådant som vårt 
natur- och lefnadsförhållanden stundom skulle lägga hinder i 
vägen för ett allmännare utöfvande af de politiska rättig
heterna och detta intygas till fullo af de anteckningar, som 
från skilda trakter understundom funnits bifogade de insända 
uppgifterna. Så omförmäles t. ex. från några socknar i Ros
lagen att ett stort antal valberättigade vid valtillfallet varit 
frånvarande för fiskes idkande; från Grundsunds kapellförsam
ling i Bohuslän att samtlige valberättigade, med ett enda 
undantag, befunnit sig på sjöresa; från flere kommuner i Jemt-
land och Dalarne, att den pågående skörden, i förening med 
valens utlysande till söckendag, vållat det ringa deltagandet 
i valen o. s. v. 

I ett och annat fall uppgifves, att kommunens valmän ej 
kommit i tillfälle att sin valrätt utöfva af skäl att vederbörande 
förgätit anmoda kommunalstämmans ordförande om vals ut
lysande. Så var t. ex. händelsen i Karlstads socken; så ock 
i Norska Skogsbygd och Gällby samt Redvägsdelen af Börstig 
af Elfsborgs län; Vestmanlands läns del af Ramsberg; Vestra 
härads del af Fryele (Jönköpings län), och flerstädes. Men 
i några fall angifves i oförtydbara ordalag, att det ringa del
tagandet alstrats af bristande intresse för saken; så från en 
kommun, att betydligt större antal än de röstande deltagit i 
sammankomsten, men ej "velat besvära sig med röstsedlars 
skrifvande"; så från andra ställen, att, ehuru ett ingalunda 
obetydligt antal valmän infunnit sig, desse det oaktadt ej 
"brytt sig om att välja"; i icke så få fall har man åtnöjt sig 
med att instämma i en grannsockens eller moderförsamlingens 
elektorsval; från Stafnäs i Vermlands län anmärkes, att "sanno
likt ej så många röstegande infunnit sig, derest ej efter elek
torsvalets slut kommunalstämma varit utlyst för utseende af 
fjerdingsmän". Fall sådana som det sistnämnda höra dock, 

såvidt af tillgängliga uppgifter kan slutas, till de stora säll-
syntheterna. 

En närmare granskning af hithörande siffror i den ofvan 
meddelade Tab. Litt. E. gifver följande resultat: 

I. Städerna. 

a) Omedelbara val. 

Vid tillämpande af de 3 kategorier, som ofvan flere gånger 
användts, finner man att i de 
4 större städerna deltagit 38.2 af de valberättigade; 

10 medelstora 41.1 » » 
22 valkretsarne af smärre städer... 46.0 » » 

Således än en gång samma omvända förhållande, som i 
fråga om de valberättigades antal m. ni. blifvit anmärkt. 

Betraktade efter valkretsindelningen förete städerna föl
jande förhållande: 
10—20 % valberättig. deltogo i 2 valkretsar med 2 representanter. 
20—30 » » 4 » 9 » 
30—40 » » 10 » 11 
40—50 » 9 » 21 » 
50—60 » " 5 » 5 » 
60—70 ». » 4 » 4 » 
70—80 » » 2 » 2 » 

Mer än halfva antalet valkretsar står i detta hänseende 
riksmedeltalet (41.6) temligen nära; men allenast i l l valkretsar 
af de 36 har mer än hälften af de valberättigade ntöfvat sin 
rätt. Maximum (71.0) — för de nordligaste kuststädernas val
krets — sammanhänger, såsom af Tab. Litt. H synes, med en 
häftig valstrid, hvilket deremot knappast kan sägas vara fallet 
med närmast i ordningen kommande siffra (70.0) — för Lund —, 
der den valde erhöll mer än § af samtliga afgifna röster. De 
valkretsar åter, som lemnat minimitalen, — Venersborg-Åmål, 
Gefle och Landskrona, — förete, enligt hvad ofvan åberopade 
Tab. Litt. H gifver vid handen, bilden af en nästan total från
varo af all valstrid, samt lemna sålunda ett godt stöd för den 
ofvan uttalade satsen att ett till sin utgång på förhand be-
stämdt val nödvändigtvis alstrar ovanlig slapphet i valrättens 
utöfvande. 

Länsvis betraktadt (Stockholms stad räknadt såsom län) 
förete sig följande mera anmärkningsvärda förhållanden. Lägst 
stå städerna i Gefleborgs län med 23. ; högst de i Norr
bottens län med 78.1 . 
I 2 län hafva mellan 20—30 af de valberättigade deltagit; 

6 » » 30—40 » » » 
9 » » 40—50 » » 
4 » » 50—60 » " » 
2 » » 60—70 » 
2' » » öfver 70 » » » 

16 län stå öfver, 9 under medeltalet. 

b) Medelbara val 

hafva allenast egt rum i 2 valkretsar; i dem deltogo resp. 
19.7 och 26.5 af de valberättigade. 

II. Landsbygden. 
Till lättare öfversigt af de siffror, som innehållas i Tab. 

Litt. E., meddelas af dem här nedan ett länssammandrag. 
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Det torde förtjena uppmärksamhet att de lägsta siffrorna 
(af under 6 %) samtliga tillhöra de norra länen, der de stora 
afstånden mer än annorstädes uppställt hinder för valrättens 
ntöfvande. 

Vid de medelbara valen deltogo 
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Dessa siffror äro förträffligt egnade att klart ådagalägga 
den stora ski)nåden vid de olika valsätten. 

E. Elektorsvalen. 

Den yrkesfördelning, som i nedanstående Tab. Litt. 6. 
finnes utförd i fräga om de utsedde elcktorernc, torde ej be-
höfva någon kommentar. 

Deremot anser sig Statistiska Central-Byrån böra påpeka 
en och annan oegentlighet, som, enligt hvad de insända val
uppgifterna gifva vid handen, egt rum vid elektorsvalen. 

Elektorernes yrke. Tab. Litt . G. 

Vid de omedelbara åter 
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Från Elfsborgs län omförmäles, att i 2 särskilda fall en 
och samma person valts till elektor för 2:ne skilda kommuner 
(Åsarp och Smula af Redvägs härad, samt Tärby och Varnum 

i Ås härad). Då samma befogenhet fordras för elektorsskap 
som för valrätt — således ock att vara inom kommunen bo
satt (=mantalsskrifven) — och då ytterligare vid valetingen 

Fortsättning af Tab. Litt. G. 
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eger mer än en röst, äro dessa val påtagligen ej i laga ord
ning tillkomna *). En möjlighet är att valförrättarne fäst upp
märksamhet vid förhållandet; men fullt säkert framgår detta 
ej af de hit insända uppgifterna. 

Ett annat ganska ofta förekommande fall har varit, att 
större eller mindre antal elektorer utvalts än det, en kommun 
lagligen varit berättigad att utse. 

Att val af ett mindre antal elektorer än det lagliga, om 
också ej med god ordning överensstämmande, dock ej utgör 
laga skäl till riksdagsmannavalets upphäfvande, torde väl få 
antagas såsom gifvet**). Deremot torde väl kunna sättas i 
fråga, huruvida ej utväljandet af en elektor mer kan bilda 
tillräcklig grund för en dylik åtgärd. 

Det torde ej vara ur vägen att här sammanställa de fall, 
som i fråga om nyssnämnda art af oegentligheter antecknats 
från senast förflutna valperiod. 

En elektor mindre än lagliga antalet har utsetts i föl
jande 47 kommuner: 
Stockholms län: Blidö, Djurö, Össeby-Garn. 
Uppsala län: Elfkarleby. 
Östergötlands län: Qvillinge. 
Jönköpings län: Näfvelsjö. 

*) Jfr ffaumann, Svensk Statsförfattningsrätt III. pa£ 562, 569, 574 C, 575 F. 
**) Jfr Nawnann 1. c. pag. 575 G samt Tidskrift 1867, pag. 56 o. f. 

F. Valens utfal l . 
Tab. Litt. H. Tabellen Litt. H angifver sammansättningen af Andra 

Kammaren samt redogör för de valdes yrke, ålder, röstetal 
o. dyl. En öfversigt af yrkesfördelningen bland Kammarens 
ledamöter följer å nästa sida. 

Fortsättning af Tab. Litt. G. 

Kronobergs län: Lenhofda, Vexjö landsförsamling, Ljuder, Hof-
mantorp. 

Kristianstads län: Simris. 
Malmöhus län: Genarp, Bara, Burlöf, Nefvishög, Veberöd. 
Göteborgs och Bohus län: Ockerö, Romelanda, Ståla. 
Elfsborgs län: Istorp, Håksvik, Frölunda, Holtsljunga, Sexdräga, 

Starrkärr, Ostad, Bergjum, Fölene-Eggvena, Hol. 
Skaraborgs län: Malma, Leverie, Längjum-Vessby, Hjerpås, 

Jung, Vånga, Qvänum, Gökhem, Tived, Beateberg, Fröjered. 
Vermlands län: Grum, Glafva, Sillerud, Arvika, Gustaf Adolfs 

kapell. 
Gefleborgs län: Hanebo. 
Vesternorrlands län: Indal. 

En elektor utöfver laga antalet har utsetts i följande 12 
kommuner: 
Östergötlands län: Tåby. 
Kronobergs län: Linneryd, Nöbbele, Almundsryd. 
Kalmar län: Kristdala. 
Malmöhus län: Lunds landsförsamling. 
Göteborgs och Bohus län: Örgryte. 
Elfsborgs län: Frisla, Skepplanda. 
Skaraborgs län: Råda. 
Vermlands län: Östmark. 
Gefleborgs län: Segersta. 



Omedelbara val på landsbygden. 

Omedelbara val i städerna. 

25 Andra Kammaren. Yrkes- och åldersfördelning. Valstrider. 

Det torde knappast vara behöfligt att erinra om de svå
righeter, som möta vid hvarje dylik gruppering af en repre
sentativ församling och hvarom redan vid tal om Första Kam
maren yttrades några ord. Svårigheterna hafva ingalunda varit 
mindre i fråga om den Andra och särskildt harva de sväfvande 
uttrycken "jordegare", "landtbrukare", o. s. v. vållat mycken 
tvekan, huruvida den på så sätt betecknade bort hänföras till 
de större eller mindre jordbrukarnes tal, d. v. s. upptagas så
som "possessionat", "godsegare" eller såsom "hemmansegare", 
"bonde". 

En blick samtidigt på de valdes samhällsställning och 
antalet valberättigade inom valkretsarne visar, särskildt i fråga 
om ytterligheterna ur sistnämnde synpunkt, — kretsarne med 
under 4 % eller med öfver 1 % valberättigade — följande gan
ska märkliga förhållanden: 
af de 5 valkretsar, som ega under 3 % valberättigade hafva 4, och 

sändt representanter, som ej tillhöra de mindre jordbrukarnes 
antal. 

Ledamöternes gruppering efter lefnadsåren gifver följande 
resultat: 

Nära nog halfva' antalet (48 %) befinner sig i ålders
gruppen 45—55 år. 

Valstatistik. 

') deraf 1 enhälligt. 
4 

Vid medelbara val å landsbygden. 



Anm. * utmärker att den valde förut under nu gällande representationsskick utöfvat riksdagsmannakallet; (*) att han gjort det inom Första Kammaren eller för annan valkrets. 

Tab. Litt. H. Valens utgång. 

Omedelbara val på landsbygden. 

Andra Kammaren. Valstrider. 26 

Ur de siffror, som angifva det röstetal, hvarraed den valde 
blifvit utsedd, och det, som som tillfallit hans närmaste man, 
äfvensom antalet af kasserade röster kunna'härledas de upp
lysningar, som finnas sammanställda i förestående tabeller, hvilka 
särskildt för städerna och särskildt för landsbygdens medel
bara och omedelbara val angifva de förda valstridernas större 
eller,mindre häftighet. 

Det visar sig af dessa tabeller att vid omedelbara val i 
de större städerna 82 % af de valde erhållit absolut pluralitet, 
hvilken i de medelstora tillfallit 80 %, och i de smärre stä
derna 91 % af de valde. För samtliga städerna framkommer 
medeltalet 85 %. Vid de omedelbara valen på landsbygden 
har absolut pluralitet vunnits af 57 % af de valde, vid de 
medelbara af 81 %. 

Vidstående tabell afser att ur motsatt synpunkt fram
hålla samma fakta samt att ådagalägga det större eller mindre 
slöseri med röster, som egt rum. Naturligtvis äro företrädes
vis de omedelbara valen egnade att nr denne synpunkt be
handlas. 



38 val, deraf 28 af landsbygdens, hafva öfverklagats; 
d. v. s. 20 % af samtliga valen, 26 % af stadsvalen, 20 % af 
landsbygdens. 

Andra Kammaren. Öfverklagade val. 27 

Af de 28 landsbygdsvalen npphäfdes följande 5: Mellersta 
Roslags, Lnggude södra, Sandals, Kåkind-Gadberas samt Var-
tofta-Frökinds; Roslagsvalet af Kungl. Maj :t sedan klagomålen 

Fortsättning af Tab. Litt. H. 



Fortsättning af Tab. Litt. H. 

28 Andra Kammaren. Öfverklagade val. 

först bliiVit af Kungl. Maj:ta Befallningshafvande underkända, 
Luggudevalet i båda instanserna, de återstående af Kungl. 

Maj:ts Befallningshafvande. I 10 fall hafva de anförda klago
målen underkänts af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande och de 



Andra Kammaren. Öfverklagade val. 29 

klagande åtnöjt sig med detta utslag; i 9 andra fall hafva 
klagomålen fullföljts hos Kungl. Maj:t, men äfven der blifvit 
underkända; 2:ne val (Östbo samt Veden-Bollebygd) upp-

häfdes af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, men fastställdes 
efter vädjande mot detta utslag af Kungl. Maj:t; i 2:ne fall 
(Jemtlands södra och Norra Tjust) förklarade Kungl. Maj:ts 

Fortsättning af Tab. Litt. H. 
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Bcfallningshafvande "närmaste inan" vara rätteligen vald; men 
denna åsigt gillades allenast i fråga om Jemtlandsvalet af 
Kungl. Maj:t. 

Hvad åter de öfverklagade 10 stadsvaleu beträffar, hafva 
i 2:ne fall klagomålen ogillats af Kungl. Maj.-ts Befallnings-
hafvande och de klagande dermed åtnöjts; i 6 fall hafva klago-

Fortsättning af Tab. Litt. H. 
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målen fullföljts hos Kungl. Maj:t, men jemväl der blifvit under
kända; i 1 fall (Visby) upphäfdes valet i båda instanserna; i 
1 fall (Hernösand) underkändes klagomålen hos Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande, men fullföljdes hos Kungl. Maj:t med 
ännu okänd utgång. 

Det torde snarare tillhöra statsrättsläraren än statistikern 
att insamla underrättelser om samt utveckla och gruppera de 
skäl, som i ena eller andra fallet föranledt klagomålen och 
besluten. Och Statistiska Central-Byrån bar ej heller varit i 
tillfälle att inhemta de för ett dylikt arbete nödiga under
rättelser. Att formfel af mångfaldig art vid valtillfällena före
kommit framgår dock tydligt äfven af de hit ingifna uppgif
terna och har jemväl ofvan vid tillfälle blifvit antydt. Deremot 
föreligger, såvidt kändt är, intet enda fall af de uppenbara 
olagligheter, besticklighet och dylikt, som så sorgligt utmärker 
valförrättningarna i många främmande länder, och i fråga om 
hvilka t. ex. i en nyligen offentliggjord redogörelse öfver valen 
till den förste Tyske riksdagen yttras: "Från och med den 
inför rätta bevisade och bestraffade förfalskningen ned till för
seelser af obetydligaste art, har vid valurnorna drifvits ofog 
af hvarje tänkbart slag" *). Det torde med skäl kunna ifråga--
sättas, huruvida ej frånvaron af ett dylikt intyg väl må vara 
värdt offret af en smula "politisk lifaktighet". 

Innan Statistiska Central-Byrån afslutar denna under
dåniga redogörelse, anser den sig böra i korthet redogöra 
för ett missförhållande, som i ganska många fall visat sig 
vara en källa till oredor af alla slag och som jemväl under
stundom vållat oförskyllad förlust af den stora medborgerliga 
rättigheten att deltaga i valet af folkombud. Frågan gäller 
de kommuner, som finnas delade mellan skilda valkretsar. 

Naumann (Sv. Statsförf:s rätt. III 569 f.) antager att i 
detta fall skall förfaras i analogi med hvad Förordn. om Lands
ting stadgar (§ 5) rörande val af Elektorer för Landstings
män. Nämnde §:s stadganden, som egentligen röra delning 
mellan flere Län hafva nemligen genom Kungl. Brefvet af 
1 September 1865 (Walldén p. 168) ansetts tillämpliga jem
väl på fall, der frågan gällt delning mellan olika härad. 

Längre fram (p. 575) säger Naumann dock att »de till en 
valkrets hörande delar af socknar (hvilkas öfrige delar tillhöra 
annan valkrets) ega skicka elektor i likhet med kommuner, 
enär i motsatt fall personer, som eljest vore valberättigade, 
skulle betagas tillfälle att sin rösträtt utöfva.» Och hvad som 
här yttras om deltagande i elektorsval torde väl få antagas 
ega tillämplighet jemväl vid begagnande af det omedelbara 
valsättet. 

Det vill tyckas, som förefunnos en ej alldeles oväsendtlig 
skiljaktighet mellan nyssnämnda tvenne åsigter. I förra fallet 
talas blott om rätt för den del, som eger mindre än 500 per
soners folkmängd, att utse elektor samman med närmast be
lägna kommun inom samma domsaga; på senare stället om 
rätt att »skicka elektor i likhet med kommuner» således egen 
elektor. 

Det vigtigaste och som i båda fallen lika starkt fram-
hålles är nödvändigheten att så ställa till att ingen betages 

sin rösträtt. Och för denne punkt är det af Naumann cite
rade prejudikat synnerligen vigtigt. (Tidskrift 1867 p. 51.)*) 
Vid val år 1866 af ledamot för riksdagens Andra Kammare 
för Rönneoerg-Harjager infunno sig bland andra jemväl elek
torer för 8 särskilda sockendelar; bland dem en, som inom 
sitt område var ensam valberättigad. Valförrättaren förklarar 
att »en kommun ej finge anses berättigad deltaga i val till 
riksdagsman i flere än en valkrets», och förvägrar på denne 
grund nyssnämnde elektorer deltagande i valet. Detta öfver-
klagas och Kungl. Majt:s Befallningshafvande upphäfver valet 
emedan »till undvikande deraf att icke någon, som eljest vore 
valberättigad, betoges tillfälle att sin rösträtt utöfva» stad
gandet i Riksdags-ordningen § 16 borde förstås så »att de.till 
en valkrets hörande delar af socknar egde att i likhet med 
kommuner utse en eller flere elektorer efter folkmängden. 
Detta utslag öfverklagas, men fastställes af Högsta Dom
stolen 5 November 1866. 

Ser man nu till, huru vid senaste valperiod förfarits i 
dylika fall, så befinnes 

a) i fråga om kommuner, delade mellan olika län: att 
Uppsala läns del af Hernevi valt samman med Långtora, 
Göteborgs » Nödinge » Kungelf (Rödeby), 
Elfsborgs » Börstig (Ås härad) Kärråkra, 

» » Åsaka » Smula, 
Skaraborgs » Bottnaryd » Bjurbäck, 
Kopparbergs » Lill-Herrdal » Mora; 
hvaremot Vestmanlands-delen af Bred och Örebro-delen af 
Vestra Vingåker utöfvat sin rösträtt samman med de större, 
till annat län hörande sockendelarne. De möjligen valberät
tigade inom Kronobergs-delen af Femsjö, Redvägs-delen af 
Börstig (Elfsborgs län) samt Jemtlan ds-delen af Hafverö tyc
kas aldrig hafva kommit i tillfälle att sin rösträtt utöfva. 

- I fråga åter om b) kommun delad mellan 2 valkretsar 
inom ett och samma län förekommer, att 
i Södermanlands län: Gryts sockens till Villåttinge härad hö

rande del deltagit i riksdagsmannavalet för Daga härad; 
i Östergötlands län: Stjernorps sockens till Hällestads-Tjällmo 

tingslag hörande del deltagit i riksdagsmannavalet för Gull-
bergs härad; 

i Jönköpings län: Malmbäcks sockens till Tveta härad hörande 
del deltagit i riksdagsmannavalet för Vestra härad; 

i Kristianstads län: Nosaby sockens till Kristianstad i judicielt 
hänseende hörande del deltagit i riksdagsmannavalet för 
Villands härad; 

i Skaraborgs län: Grolanda sockens till Vilske härad hörande 
del deltagit i riksdagsmannavalet för Frökinds härad. 

Samtlige nedanskrifne sockendelar tyckas af en eller 
annan anledning hafva gått sin rösträtt förlustige: 
Bro-Väddö skeppslags delar af Söderby-Karl (Stockholms län), 
Väddö-Häfverö " » Vätö ( » » ), 
Trögds och Lagunda härads delar af Vårfrukyrka (Uppsala 

län, 
Vaksala-Rasbo-delen af Erentuna (Uppsala län), 
Björkekinds-delen af Drothem (Östergötlands län), 
Åkerbo- samt Bankekindsdelarne af Gistad ( » » ), 

") Hirth, Annalen des Deutschen Heidis 1872. Heft. 2. ") Jfr Ryäin, Svenska Riksdagen. I. 201. 
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Vestra härads delar af Näfvelsjö och Gällaryd (Jönköpings län), 
Uppvidinge del af Gårdby (Kronobergs län), 
Visby landsförsamling (båda häradsdelarne) (Gotlands län), 
Torna bärads del af Knästorp (Malmöhus län), 
Ås-Gäsene härads del af Tvärred (Elfsborgs län). 

De insända uppgifternas halt gör det dessutom tvifvelak-
tigt, huruvida — bland andra — Danderyds skeppslags del af 
Vallentuna (Stockholms län), Lagunda härads del af Herke-
berga (Uppsala län) och Tveta-delen af Ödestugu socken 
(Jönköpings län) i valet deltagit eller ej. 

Med djupaste vördnad, trohet och nit framhärda 

Det vill af det ofvananförda synas, som vore till vin
nande af enhet och följdrigtighet i dessa fall samt framför 
allt till vederbörligt betryggande. af valrättens utöfning ett 
ingripande af den lagstiftande magten af behofvet väl på 
kalladt. Så som förhållandet nu är, finnes hvarken säker 
norm för förfaringssättet, ej heller nödig trygghet att icke de 
valberättigade personer, som äro bosatta i någon af de inånga 
kommuner, hvilka förete administrativ oregelbundenhet, oför-
skyldt gå sina medborgerliga rättigheter förlustiga. 

S t o r m ä g t i g s t e A l l e r n å d i g s t e Konung! 

Eders Kungl . Maj:ts 

underdånigste och tropligtigste 

tjenare och undersåtar 

FR. TH. BERG. 

John Hellstenius. 

Stockholm den 3 Maj 1873. 
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RÉSUMÉ. 

U n e publication statistique sur les Elections se présentant 
parmi les series des Documents sur la Statistique de la Suéde*) 
on a era devoir joindre å 1'exposé de ses faits principaux 
quelques notices suecinetes sur les formes representatives actu-
ellement existantes en Suéde. 

La Loi sur la Representation, adoptée par Sa Majesté et 
les Etats du Royaume en date de Stockholm le 22 Juin 1866, 
porte que la Diete, dont les sessions ordinaires aurontlieu du 15 
Janvier—15 Mai tous les ans, sera partagée en deux Chambres, 
lesquelles ont, dans tontes les questions, la méme compétence 
et la méme autorité. Tous les membres de la diéte sont 
nommés par voie d'élection et pour un temps déterminé, sauf 
le droit du Eoi de faire renouveller avant 1'expiration de ce 
terme soit les deux chambres soit l'une d'elles par de nouvelles 
elections dans tout le Royaume. 

Les membres de la Premiére Chambre sont élus par les 
assemblées provinciales ("landsting") ou bien par les conseillers 
municipaux ("stadsfullmägtige") des villes — d'une population 
au-dessus de 25,000 — qui ne prennent pas part aux assem
blées provinciales. Le nombre des representants est fixé ä 
raison du nombre des liabitants; 1 sur 30,000 étant le chiffre 
normal. 

Les membres de la Premiére Chambre doivent avoir Tage 
de 35 ans accomplis et étre propriétaires des immeubles éva-
lués, pour 1'assiette de 1'impöt, au moins å 80,000 Riksdaler 
(env. 115,000 fr.), ou bien d'un revenu annuel minimal de 
4,000 Riksdaler. Leur résidence dans la circonscription élec-
torale n'est pas de rigueur. 

Chaque membre fonctionnant pendant 9 ans, comptés å 
partir de son élection, et des elections complémentaires deve-
nant naturellement nécessaires dans le cours de ces ans, 
la Premiére Chambre atteint par lä un certain caractére de 
stabilité. Ses membres ne regoivent aucune indemnité pour 
leurs fonctions; aussi personne n'est contraint d'accepter le 
mandat. 

Tous les trois ans de nouvelles elections pour la Seconde 
Chambre auront lieu. Les membres élus å la suite des dé-
missions données ou des mörts survenus dans le cours de cette 
période ne fonctionnent que durant le reste du triennium. 
L'election pourra étre directe ou indirecte selon les voeux des 
votants; seulement la méthode directe devra étre employée 
dans toutes les villes qui å elles seules envoient un ou plu-
sieurs representants. 

Le nombre des representants dépend du chiffre de la po
pulation; — dans les villes 1 representant sur 10,000 liabitants, 
dans la campagne — divisée selon les circonscriptions judi-
ciaires Q'domsagor'") — 1 sur 20,000 est censé le chiffre normal. 

*) Un exposé des principaux faits de la premiére élection (1866) selon les nou
velles formes se trouve consigné dans le cahier N" 18 du ' Statistisk Tidskrift". 
Toutefois cette enquéte n'ayant pas atteint la perfection et la promptitude 
désirables, on n'a pas jugé a propos de la faire renouveller å 1'occasion des 
elections de 1869. 

Aussi toute "domsaga" dont la population dépasse 40,000 sera 
partagée en deux circonscriptions électorales, et les petites 
villes d'une population au-dessous de la normale seront for-
mées en groupes électorales. 

Le droit delire dans la commune ou il est domicilié ap-
partient å tout individu ayant le droit de voter dans les affaires 
générales de la commune et possédant en outre les qualifica-
tions suivantcs: 

possession ou Vusufruit d'un immeuble évalné, pour 1'as
siette de Timpot å 1,000 Riksdaler au minimum; ou 

ferme ä vie, ou pour 5 ans au moins, d'un immeuble agri-
cole évalué ä 6,000 Riksdaler; ou 

revenu annuel de 800 Riksdaler au minimum; 
åge de 25 ans accomplis. 
Celui qui a été élu membre de la Seconde Chambre ne 

peut refuser d'accepter ce mandat å moins de raisons valables. 
Sont reconnues comme telles: si 1'élu est ågé de plus de 60 
ans, ou bien s'il a déjå assisté ä 3 sessions ordinaires de 
la diéte. 

Chaque membre de la Seconde Chambre regoit sur les 
fonds de 1'Etat, le montant de ses frais de voyage et un 
traitement de 1,200 Riksdaler ( = 1,700 Fr.) pour chaque 
session ordinaire. 

La premiére diéte, formée selon cette loi s'étant réunie 
en 1867, il s'ensuit que le personnel de la Premiére Chambre 
n'a subi d'autres changements que ceux provenant des démis-
sions ou des mörts survenus dans 1'espace de 6 ans. Elle 
comptait dabord 125 membres; par une suite des changements 
dans les relations populationnistiques leur nombre s'est accru 
successivement a 128. 65 elections complémentaires, dont 19 
pour la session présente, ont du étre faites. 

Une repartition selon les professions présente le resultat 
suivant: 
Conseillers d'Etat actuels 2. 

» » anciens 8. 
Juges suprémes 2. 
Presidents, Directeurs-généraux 11. 
Gouverneurs de province 13. 
Autres membres de Padtninistration civile 12. 
Militaires 9. 
Clergé, Professeurs 4. 
Propriétaires des bienfonds 56. 
Négociants, Banquiers, Fabricants 8. 
Autres 3. 

128! 
L'åge des membres de la Premiére Chambre forme 1'objet 

d'un tableau page 9. 

Vahtathtit. 5 
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La Seconde Ghambre a été entiérement renouvellée par les 
derniéres éleetions. De ses 194 membres 130 avaient parti-
cipé dans nne ön plusieurs des sessions antérienres. 

Les representants de la eampagne sont au nombre de 138; 
ceux des vittes 56. 

La population moyenne des cercles éleetorales de la eam
pagne est 26,488; maximum 43,091, minimum 12,215. — 62 des 
cireonseriptions comptaient assez prés du chiffre normal de 
20,000; 73 la surpassaient. 

Le nombre total des personnes ayant le droit de voter 
était de 236,120, dont 29,147 dans les villes. Åinsi 5.3 % de 
la population des rilles, 5.7 % de celle de la eampagne possé-
daient ce droit II se trouvait pourtant d'assez grandes diffé-
rences dans les divers provinees; dans la eampagne les varia
tions étaient de 8.8 % (provinees de Gotland et de Jemtland) 
å 3.1 % (provinee de Sndermannie), ou bien pour ce qni est 
des cercles éleetorales de 9.» % å 2.t %. — Ces différences 
s'expliquent assez bien par les variations dans le morcellement 
des terres; les chiffres minimales se rapportant tontes å des 
districts ou 1'agglomération de vastes possessions est la régle. 
Quant aux villes le maximum est 8.0 %, le minimum 3.4 %. 

Comparé å la population mate adulie le nombre des élec-
teurs est 
dans tout le royaume 21.» %, 
dans la eampagne 22.0 %, 
dans les villes 21.2 %. 

Des cireonseriptions éleetorales de la eampagne 
1 eomptait au-dessous de 500 électeurg; 

30 » 500—1,000 
45 » 1,000—1,500 » 
36 » 1,500—2,000 
18 » 2,000—2,500 » 
8 » au-dessus de 2,500 » 
. 60 de ces cireonseriptions ont usé de Télection dvrecte-, 

ainsi que l'ont fait 22 des groupes éleetorales (24) des villes, 
qui en avaient le choix. 

Dans un pays tel que la Suéde, d'une population éparse 
et d'une vie politique comparativement pen développée, ön 
trouvera naturel que le nombre des votants a été å la régle 
bien restreint. Dans les éleetions directes ont pris part 
41.6 % des votants des villes, 
22.0 % » de la eampagne; 

dans les éleetions indireetes 
23.6 % des votants des villes, 
11.6 % » d e la eampagne. 

Le maximum a été 71.9 % dans les villes, 
66.9 % dans la eampagne; 

le minimum 13.0 % dans les villes, 
4.1 % dans la eampagne. 

Mais si le manque presque total de luttes éleetorales vio
lentes atteste le peta de développement qu'a pris chez nous la 
vie politique — ce qui pourra sans doute å certains égards étre 
eensé comme un défant —; les données attestent aussi nne 
absence totale dés abus et des dépravations de toute sorte 
accompagnant souvent les éleetions dans 1'étranger. Point de 
corrnption, point de mélée, point de ces sourdes ménées qui 
souillent ailleurs la vie politique des nations; et il pourra bien 
étre mis en question si les faits de chez nous ne valent bien 
les autres. 

Diverses infrartions contre les formes ont pourtant causé 
que 38 éleetions, dont 10 dans les villes, ont fait 1'objet d'ua 
a^pef. 6 séulement ont été annullées. 

La repartition selon les professions présente le resultat 
suivant: 
Paysans 96. 
Propriétaires des bienfonds 19. 
Négociants, Fabricants i... 15. 
Membres de Fadministration civile 27. 

(dont 1 Conseiller d'état actuel 
et 2 Gouverneurs de provinee). 

Militaires 7. 
Clergé, Professeurs 10. 
Autres 20. 
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L'åge des membres se trouve consigné dans un tableau, 
page 25. 

Des membres élus å la eampagne 
34 dans les éleetions directes, et 
63 » » indireetes ont été élus å la majorité ab-
solue; de ceux des villes 
46 dans les éleetions directes, et 
2 » » iiidirectes ont atteint cette méme majorité. 
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